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KẾ HOẠCH 

 Tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, hợp tác xã (lần 1 năm 2022) 

 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Yên 

Châu ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã 

(lần 1) năm 2022, với các nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cung cấp thông tin, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế- xã hội; tình 

hình kinh tế- xã hội năm 2021 và 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng 

cuối năm 2022. 

- Trao đổi, tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong hoạt 

động đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh 

doanh trên địa bàn. 

- Tiếp thu những ý kiến đóng góp, kiến nghị, đề xuất, sáng kiến, cách làm 

hay, hiệu quả của tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư liên quan đến các lĩnh vực 

để phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội sau đại dịch Covid-19. 

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách, thúc đẩy cải cách hành 

chính, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, đội ngũ cán bộ, 

công chức trong việc giải quyết các thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu 

tư, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt 

động trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Hội nghị đối thoại doanh nghiệp phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 

giải quyết nhanh, triệt để các vấn đề khó khăn, vướng mắc đã và đang ảnh 

hưởng trực tiếp đến hoạt độn sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, hợp tác 

xã, hộ kinh doanh trên tinh thần vận dụng linh hoạt các quy định của pháp 

luật theo hướng có lợi nhất cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh.  

- Các yêu cầu, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh 

doanh thông qua đối thoại phải được giải quyết một các thỏa đáng, phù hợp 

với quy định của pháp luật. 

- Hội nghị phải được tổ chức theo tinh thần xây dựng, lắng nghe, chia 

sẻ, đồng hành giữa cơ quan nhà nước và doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh 

doanh để cùng nhau vượt qua khó khăn, thách thức. 
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- Chương trình, nội dung đối thoại phải chuẩn bị chu đáo, thực chất, đúng 

mục đich đề ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ trì hội nghị: Đồng chí Chủ tịch UBND huyện. 

2. Thời gian, hình thức, địa điểm  

 a) Thời gian: dự kiến cuối tháng 06/2022. 

 b) Hình thức: Hội nghị được tổ chức trực tiếp tại UBND huyện. 

c) Địa điểm: Hội trường trung tâm huyện huyện Yên Châu.    

3. Thành phần và số lượng tham dự 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; 

- Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng đăng ký đất đai - chi nhánh Yên 

Châu, Điện lực Yên Châu - Mai Sơn, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp. 

- Chi hội doanh nghiệp huyện Yên Châu. 

- Doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện có kiến nghị, phản ánh; 

- Phóng viên Trung tâm Truyền thông văn hóa dự để đưa tin. 

4. Nội dung 

- Trực tiếp trao đổi, đối thoại để nắm bắt những tâm tư nguyện vọng cung 

cấp thông tin, giải đáp, hỗ trợ những đề xuất, kiến nghị, tháo gỡ những khó khăn 

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn. 

- Tiếp nhận, tiếp thu ý kiến đóng góp của Doanh nghiệp, HTX, đồng hành 

cùng doanh nghiêp và hợp tác xã, xây dựng môi trường đầu tư, kinh doanh thuận 

lợi nhất để phát triển. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối 

thoại; Thông báo Kế hoạch tổ chức Hội nghị trên Cổng thông tin điện tử của huyện. 

- Tổng hợp chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị, dự thảo văn 

bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện sau hội nghị, theo dõi, đôn đốc tiến độ 

giải quyết của các cơ quan, địa phương báo cáo Chủ tịch UBND huyện đề xuất 

hướng giải quyết. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch tổ chức đón tiếp đại 

biểu dự Hội nghị. 

- Chuẩn bị hội trường và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tổng hợp các nội dung đề xuất, kiến nghị của các doanh nghiệp, hợp tác 

xã gửi các cơ quan, đơn vị , tổ chức có liên quan để giải quyết và trả lời tại hội 

nghị. 

- Báo cáo tổng hợp tình hình giải quyết các khó khăn, vướng mắc của 

doanh nghiệp, hợp tác xã. 
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 - Là cơ quan đầu mối đôn đốc tiến độ giải quyết và báo cáo kết quả giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã và chuẩn bị các 

điều kiện thực hiện kế hoạch tổ chức hội nghị.  

 3. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị 

trấn:  

- Rà soát, chủ động giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh 

nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn. 

- Chủ động nắm bắt, tổng hợp những vấn đề khó khăn, vướng mắc, kiến 

nghị, đề xuất của doanh nghiệp, hợp tác xã, thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý 

của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, đề xuất phương án giải quyết và gửi 

phòng Tài chính kế hoạch trước ngày 29/6/2022. 

- Tùy theo lĩnh vực, ngành nghề, chức năng và nhiệm vụ quản lý, đề xuất 

phương án, giải pháp, kế hoạch cụ thể để hỗ trợ thúc đẩy sản xuất, kinh doanh 

theo ngành, lĩnh vực, địa phương mình phụ trách; hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp 

tác xã giải quyết các khó khăn, vướng mắc trước, trong và sau Hội nghị. 

4. Chi hội doanh nghiệp huyện Yên Châu 

- Tổng hợp, báo cáo những khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị của 

các doanh nghiệp là thành viên của Chi hội gửi các cơ quan, đơn vị liên quan theo 

chức năng nhiệm vụ và gửi phòng Tài chính kế hoạch trước ngày 29/6/2022,  

tổng hợp báo cáo UBND huyện.  

5. Giao Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện 

 Thông tin, tuyên truyền Kế hoạch này trên Đài Phát thanh- Truyền hình 

huyện. Cử phóng viên kịp thời thông tin về kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ 

tịch UBND huyện với các doanh nghiệp, hợp tác xã.   

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND 

huyện với doanh nghiệp, hợp tác xã Lần 1, năm 2022. UBND huyện yêu cầu các 

cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh Sơn La (b/c); 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c); 

- Thường trực huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Chi hội doanh nghiệp; 

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện;    

- VP UBND huyện, (LĐ, CV, Cổng thông tin 

điện tử huyện); 

- Lưu: VT, TCKH, Oanh 100 bản.      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lù Văn Cường 
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